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1.1 MRI

Tomografie magnetické rezonance, též MRI 1 („Magnetic Resonance Imaging”),

je dnes běžnou, široce používanou, diagnostickou technikou v medicíně. S pomocí této

metody je možné získat „řezy” určité oblasti těla ze změřených NMR signálů, ty dále

zpracovávat a spojovat až k výslednému třídimenzionálnímu obrazu požadovaného

orgánu. Tato metoda je vhodná pro zobrazování měkkých tkání, zatímco CT („Computer

Tomography”), který užívá RTG-záření, zobrazuje hlavně tvrdé tkáně. Díky rozsahu

nastavení vyšetření je možné dosáhnout rozlišení, které dalece přesahuje možnosti

rentgenu či CT. První MRI experimenty (P.C. Lautebur 1973) 2 na jednoduchých

objektech ukázaly, že relaxační rychlost protonů vody je překvapivě citlivá na její okolí

a liší se nejen podle typu tkáně, ty s vyšším obsahem tuku relaxují rychleji, ale i v rámci

jednoho typu tkáně odliší zdravou tkáň od nemocné. Sleduje se obvykle signál 1H

molekul vody, která tvoří v závislosti na pohlaví a stáří kolem 65 % lidské tkáně.

MRI technika má hned několik výhod. Velmi dobré rozlišení a naprostá

neinvazivnost vyšetření, jež nevystavuje pacienta vlivům škodlivého záření, jsou jednou

z nich. Kvalitu zobrazení je možné zvýšit použitím látek, které selektivně urychlují

relaxaci, tzv. kontrastní látky. Přirozený kontrast v MRI obrazu je výsledkem souhry

řady faktorů, jako je longitudinální (podélný, T1) a transversální (příčný, T2) relaxační

čas, hustota protonů v zobrazované oblasti a instrumentální parametry. Dodání

kontrastní látky do organismu může uměle zkracovat relaxační čas protonů vody

v místech, kde je daný typ kontrastu potřeba. Další technikou je použití kontrastních

látek s cílem ovlivnit jejích biodistribuci, tak aby se dostaly do určitých tkání

(tzv. „Targeted Contrast Agents”).
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1.2 Kontrastní látky

Komplexní soli gadolinia jsou v poslední době nejpoužívanějšími kontrastními

látkami, protože jsou silně paramagnetické a urychlují relaxaci T1. Gadolinité ionty mají

sedm nespárovaných elektronů v základním stavu a vysoký efektivní magnetický

moment µeff = 7,94 B.M. Další výhodou iontů Gd3+ je jeho spinový stav 8S7/2, díky

kterému má zhruba 105-krát delší elektronové relaxační časy T1e a T2e než ostatní

lanthanoidy 3. Tato vlastnost má zásadní vliv na schopnost sloučenin Gd3+ urychlovat

relaxaci okolních jader, především 1H.

Kvůli vysoké toxicitě volných Ln3+ iontů v organismu (LD50 pro Gd3+ je 0,1–0,5

mmol·kg–1) 4, která se vysvětluje u Gd3+ nízkou rozpustností solí s biogenními anionty

(zejména fosforečnany), musí být tyto použity ve formě komplexů s polydentátními

organickými ligandy a na tyto komplexy jsou kladeny zvlášť přísné nároky. K disociaci

komplexu v organismu nesmí docházet, protože kov i ligand jsou ve volném stavu

vysoce toxické.

Na komplexy gadolinité používané v MRI jsou kladeny požadavky jako

termodynamická stabilita, kinetická inertnost, musí být dostatečně rozpustné a musí mít

nízký celkový náboj, ale také musí mít paramagnetické centrum dostatečně přístupné

molekulám vody z okolí, aby se magnetická informace z komplexu přenesla na protony

tkáňové vody. Malá citlivost MRI je nevýhodou, která je provázena potřebou vysoké

dávky koncentrovaných roztoků komplexů (kolem 0,5 M), které by proto měly mít

maximální možnou rozpustnost. Toho lze docílit dodáním vhodné hydrofilní skupiny

pro zvýšení rozpustnosti. Komplex ale nesmí být moc nabitý, jinak hrozí buněčným

strukturám osmotický šok.

Povahou kontrastních látek, které se nejčastěji podávají nitrožilně a krevním

řečištěm se distribuují dále, je dána i jejich metabolická cesta. Hydrofilní komplexy jsou

filtrovány přes ledviny a poté vyloučeny močí, zatímco hydrofobní nebo neutrální

komplexy jsou metabolizovány v játrech.

1.3 Chemická povaha kontrastních látek pro MRI

Podle chemické povahy se kontrastní látky dělí na dva základní typy 5. Prvním

z nich jsou pevné, nerozpustné mikročástice anorganických solí (např. oxidy trojmocného

železa ve formě koloidních roztoků, lišící se hlavně velikostí částic – tzv. SPIO (Super

Paramagnetic Iron Oxides)) 6, ovlivňující především T2 relaxační časy.

Druhým typem jsou rozpustné komplexy paramagnetických iontů d- a f- prvků

(nejčastěji s Gd3+, obrázek 1, nebo s Mn2+, obrázek 2) 7, které ovlivňují především T1

relaxační časy 6.
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Obrázek 1: Komerčně používané komplexy Gd3+.6
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Obrázek 2: Komerčně používaná kontrastní látka Mn-dpdp.8

Další skupinou kontrastních látek se intenzívně zabývá výzkum a měly by umožnit

zacílení („targeting”) na určitý typ tkáně či buněk a sloužit pro jejich označení.

Komplexy klinicky používané jako kontrastní látky jsou např. Teslascan®,

Dotarem®, ProHance®, Magnevist®, Omniscan®, MultiHance®, viz. obrázek 1 a 2.

Ligandy, které se používají pro MRI, jsou odvozeny od lineárních (acyklická

H5dtpa, obrázek 3b)) a cyklických polyaminů (makrocyklická látka H4dota, obrázek 3c)),

které nesou zpravidla acetátové, fosfonátové a, fosfinátové b nebo alkoholové pendanty

(pendant = přívěsek). Makrocyklické ligandy jsou polydentátními ligandy obsahující

donorové atomy začleněné buď do cyklu nebo připojené k základnímu skeletu cyklu.

V těch se na rozdíl od komplexů ligandů s lineárním řetězcem uplatňuje tzv. makro-

cyklický efekt, který napomáhá významnému zvýšení stability komplexů. V aqua-

komplexech lanthanoidů je třeba pro dostatečnou stabilitu komplexu obsadit alespoň

sedm koordinačních míst ligandu. Ionty Ln3+ zde mají koordinační číslo 8 až 9

v závislosti na iontovém poloměru (1,02–0,86 Å) a na typu ligandu.

Pro komplexaci makrocyklu je důležitá i velikost dutiny, kde pro Ln3+ jsou

optimální 12-člené tetraazacyklické ligandy odvozené od cyklenu obrázek 3a). Vlastnosti

komplexu lze poměrně citlivě pozměňovat také povahou pendantních skupin

a Fosfonové kyseliny jsou odvozeny od kyseliny fosforečné nahrazením jedné hydroxylové skupiny

organickým substituentem, jejich obecný vzorec je R–PO3H2.
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b Fosfinové kyseliny jsou odvozeny od kyseliny fosforečné nahrazením jedné hydroxylové skupiny

organickým substituentem a druhé buď atomem vodíku – monosubstituované mající vzorec R–PO2H2,

nebo druhým organickým substituentem – disubstituované kyseliny o vzorci R1R2–PO2H.

na makrocyklu při zachování stejných komplexačních vlastností (např. výsledný náboj

nebo polarita).
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Obrázek 3: a) Struktura cyklenu, 1,4,7,10-tetraazacyklododekan, b) H5dtpa, c) H4dota.

1.4 Metody studia kontrastních látek

Většina metod studia kontrastních látek je spojena s NMR spektroskopií 39.

Efektivitu a vlastnosti sloučeniny potenciálně sloužící jako kontrastní látka můžeme

předpovědět z řady parametrů, které plynou ze Solomonovy-Bloembergenovy-

Morganovy (SBM) teorie popisující mechanismy magnetické relaxace ve vodných

roztocích paramagnetických látek. Na základě výsledků fyzikálně-chemických měření

(NMR relaxace, luminiscence, EPR, struktura komplexů) je možné pomocí SBM teorie

získat sadu parametrů popisující mikroskopické vlastnosti kontrastních látek, přičemž

spolehlivost těchto látek závisí na množství vstupních informací 9. V následujících

kapitolách jsou společně s významem parametrů uvedeny i metody, kterými lze tyto

parametry stanovit.

1.4.1 Relaxivita

Efektivita kontrastní látky, neboli její schopnost urychlovat relaxaci protonů, se

numericky vyjadřuje veličinou zvanou relaxivita r1. Je definována vztahem:
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[ ]++= 3
1

1d1obs

Gd11 r
TT

(1)


[…]


mentální body byly získány po odečtení odpovídajících hodnot pro vodu jako referenci.
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Obrázek 23: Závislost 17O 1/T1,r relaxační rychlosti na teplotě pro komplex (GdL)4-C.

(400 MHz, pH 7)
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Obrázek 24: Závislost 17O 1/T2,r relaxační rychlosti na teplotě pro komplex (GdL)4-C.

(400 MHz, pH 7)
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Obrázek 25: Závislost 17O ωr na teplotě pro komplex (GdL)4-C. (400 MHz, pH 7)
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Zpracování naměřených hodnot bylo provedeno pomocí modelu Lipari-Szabo

(uvedený v Příloze), protože v tomto případě nelze použít model SBM, který se používá

běžně pro nízkomolekulární komplexy. Na rozdíl od SBM modelu rozlišuje teorie

Lipari-Szabo rotační korelační čas celé molekuly (zde označovaný jako globální) a

lokální rotační korelační čas, který charakterizuje vnitřní pohyb a je typický pro ne zcela

rigidní sloučeniny, jakými jsou například větší konjugáty. V modelu byla fixována řada

parametrů na hodnoty určené pro molekuly podobné struktury, neboť je nelze z dostup-

ných dat přesně stanovit. Hodnoty významných parametrů komplexu (GdL)4-C určené

matematickým zpracováním dat dle modelu Lipari-Szabo jsou uvedeny v tabulce 4 a jsou

porovnány s parametry konjugátu na bázi PAMAM dendrimeru 1. generace s osmi

navázanými makrocyklickými ligandy, (GdL)8-G1. Celkový set parametrů komplexu

(GdL)4-C je poté uveden v tabulce 5 v příloze.

Tabulka 4: Výsledky simultánního matematického zpracování 17O NMR dat pomocí

modelu Lipari-Szabo. (400 MHz, pH 7)

Parametr Název parametru Hodnota pro (GdL)4-C Hodnota pro (GdL)8-G1

τM [ns] rezidenční čas
molekuly vody 54 48

τRl [ns] lokální rotační
korelační čas 0.337 0.115

τRg [ns] globální rotační
korelační čas 1.1 1.56

RLS faktor rigidity
rozmezí 0-1, 1 = zcela rigidní

0.58 0.25

r1 [s–1·mM–1] relaxivita 16.4 14.8

Rezidenční čas koordinované molekuly vody je u studovaného komplexu

srovnatelný s komplexem dendrimeru a stále se pohybuje v optimálním rozmezí hodnot.

Globální rotační korelační čas je výrazně kratší, což je v souladu s menší velikostí

komplexu (GdL)4-C, jak je patrné ze simulace velikostí ligandů uvedené na Obrázku 26.
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a)

b)

Obrázek 26: Srovnání velikostí ligandů a) (L)4-C a b) (L)8-G1.

Struktura byla optimalizována pomocí programu HyperChem®.
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Lokální korelační čas je naopak v našem případě delší a potvrzuje tak mnohem

větší rigiditu konjugátu (GdL)4-C, která je důsledkem malé flexibility kalix[4]arenu

oproti PAMAM dendrimeru. Spočtený faktor rigidity RLS, který udává míru zakázanosti

lokálního pohybu, poté tuto malou flexibilitu potvrzuje, neboť jeho hodnota je výrazně

vyšší než u konjugátu (GdL)8-G1. Výsledkem takto optimálně nastavených parametrů

je uvedená vysoká hodnota relaxivity, neboli účinnosti studovaného konjugátu jako

potenciální kontrastní látky.

5.3.3 Určení izomerie komplexu v roztoku

Informace o struktuře komplexu (YbL)4-C v roztoku poskytla 1H NMR spektra.

Ve spektrech těchto komplexů dochází díky přítomnosti paramagnetického iontu

k výraznému zvětšení hodnot chemických posunů jednotlivých jader. Tento jev se

nazývá lanthanoidem indukovaný posun. Díky němuž lze rozlišit jednotlivé signály a

přiřadit je k příslušným izomerům. Stejně jako u komplexu Yb-dota 55, nalézáme

v 1H NMR spektru (YbL)4-C komplexu signály příslušející SA a TSA izomerům.

Integrací signálů příslušejících atomům vodíku, které se nachází nejblíže k lanthanoidu,

viz. obrázek 27, bylo možno odhadnout poměr zastoupení SA a TSA v roztoku. Stejně

jako u komplexu Yb-H4do3apABn je poměr SA : TSA u látky (YbL)4-C 4 : 3. Z tohoto

plyne, že poměr izomerů se po konjugaci nemění.

58

Obrázek 27: Izomery SA a TSA v komplexech ligandu typu dota s ionty lanthanoidů.
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6 Závěr

V této diplomové práci byla popsána příprava nového konjugátu kalix[4]arenu

s makrocyklickým ligandem a jeho komplexů s ionty gadolinia a yterbia. Jednotlivé

syntetické kroky byly optimalizovány. Meziprodukty a cílová látka L4-C byly cha-

rakterizovány řadou metod. Komplexy byly studovány pomocí relaxometrické studie,

podle které je látka (GdL)4-C vhodná pro použití v MRI. Model Lipari-Szabo byl použit

pro zpracování 17O NMR dat namísto modelu SBM, protože rozlišuje rotační korelační

čas celé molekuly a lokální rotační korelační čas charakterizující její vnitřní pohyb.

Tento model je vhodnější pro látky typu konjugátu L4-C. Z porovnání hodnot významných

parametrů komplexu (GdL)4-C s parametry konjugátu na bázi PAMAM dendrimeru

(GdL)8-G1 byl u komplexu (GdL)4-C zjištěn vysoký stupeň rigidity molekuly a vysoká

hodnota milimolární relaxivity. To vše jednoznačně řadí tuto látku do skupiny potenciál-

ních kontrastních látek pro MRI.
