Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Marta Mádlová

Název práce: Tetraazamakrocykly na kalix[4]arenovém skeletu a jejich komplexy s lanthanoidy

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
x A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (veškeré připomínky jsou řazeny dle stránkování práce, nikoliv dle důležitosti, prosím o reakci jen k bodům 2, 5, 6, 7, 12)

- 1) Název práce je příliš obecný a široký. Zejména jeho druhá část vyvolává dojem, že v ní budou popsány různé lanthanidové komplexy uvedených substituovaných kalixarenů.
- 2) Na str. 6 uvádíte, že spinový stav Gd^{3+} je $^8S_{7/2}$. Vysvětlíte, prosím, tento symbol!
- 3) Str. 19, text k obr. 8: má být „...aren“ namísto „...arenu“
- 4) Str. 21, čistota použitého argonu jistě nebyla 9.996 % ale 99.96 %
- 5) U popisu IR spektroskopie na str. 22 a dále u všech měřených spekter chybí „solvent“. DRIFT spektra se obvykle měří v KBr. Prosím o upřesnění.
- 6) Totéž platí pro UV/VIS spektra na str. 23 a 37. V jakém rozpouštědle byla spektra měřena?
- 7) U syntézy v kapitole 4.1.1. hned zpočátku upozorníte čtenáře, že se musí použít teploměr s minimálním rozsahem do 260°C. Nejvyšší teplota zmíněná v textu je však 180°C. Znamená to, že reakční směs následně refluxovala při 260°C? Pokud ano, mělo by to být v textu uvedeno stejně tak jako informace o použité lázni. Prosím o upřesnění.
- 8) Str. 32: v první větě předposledního odstavce chybí sloveso
- 9) Formulace v poznámce pod čarou na str. 36 „...nádobí a samotná organická fáze byly zlikvidovány amoniakem“ není jistě zcela korektní
- 10) Název kapitoly 4.4.1. „Příprava komplexů ligandu“ je poněkud zavádějící vzhledem k tomu, že žádný komplex izolován nebyl a byly studovány pouze vlastnosti roztoků obsahujících předpokládaný komplex. (viz též poznámka č. 1)
- 11) V kapitole 5.2. charakterizující připravené látky chybí jejich přehledné označení římskými číslicemi jako v předcházejících kapitolách; jsou uvedeny pouze zkratky jejich názvů, což text podstatným způsobem znehledňuje.
- 12) Kapitola 5.3.3.: Určení izomerie komplexu v roztoku vychází z literárního odkazu „44“ (diplomová práce J. Rudovského) studující analogický ytterbitý komplex). Označení „(YbL)₄-C“ má však být jen u literárního odkazu na začátku 9. řádku zmíněného odstavce; všechny ostatní údaje se týkají gadolinitého komplexu studovaného v předložené práci, tedy (GdL)₄-C a nikoliv (YbL)₄-C, jak je v odstavci opakovaně uváděno. Tato kapitola by měla být v práci opravena, přestože jde jistě jen o překlep.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce. Doporučuji však opravit kapitolu 5.3.3. dle připomínky č. 12.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace

y'kov

Datum vypracování posudku: 30.5.2009

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

Doc. RNDr. David Havlíček, CSc.